
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.904/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 12875/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar CARLA MARIA CUNHA DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 25 de julho 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.905/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 212/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.906/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 212/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.907/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 010/2011,
R E S O L V E:
nomear MARIA BAPTISTA LEITÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos 
Institucionais, a contar de 16 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.908/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 062/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ANA FLÓRENCE WANGHON MAIA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.909/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO NARCIZO CORPES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Gestão, a 
contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.910/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 054/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Gestão, a contar de 12 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.911/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 054/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Gestão, a contar de 
12 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.912/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 063/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO ANTONIO CAMPOS SOARES COUTO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado 
de Gestão, a contar de 17 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.913/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 852/2011-GAB. SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
nomear ANGÉLICA LAUCILENA MOTA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 16 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.914/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.476/2011-CCG, datada de 5 
de agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.973, de 8 de 
agosto de 2011, que nomeou MAURO AIRTON MOURA LIMA 
PONTES para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.915/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2790/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear REGINALDO PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.916/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 556/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO SÉRGIO BORGES JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.917/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 181/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear RONALDO FREITAS NATIVIDADE para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a 
contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.918/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1070/2011 - GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos 
Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.919/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1070/2011 - GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Projetos Educacionais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.920/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1070/2011 - GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE do cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Educacionais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.921/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1070/2011 - GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico I, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.922/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 820/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES do cargo de 
Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.923/2011-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 820/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA para exercer o 
cargo de Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


